
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica  del 21.10.2013) 

N.  22    del    07.11.2013 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.   48   del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO:  POR FESR 2007/2013 – O.O.6.3 “Città solidali e scuole aperte” – Avviso 
pubblico per il finanziamento di asili nido e di micro nidi comunali e di Progetti per Servizi 
integrativi, Servizi innovativi e/o sperimentali – D.D. Regionale nr.378/2009- Approvazione 
progetto esecutivo.  ESEGUIBILE 

  

L’anno 2013  il giorno sette del  mese di  novembre   alle ore 18,00   nella  sede del Comune di 
Marigliano, il Commissario Straordinario dott. Vittorio Zappalorto, con  l’assistenza del Segretario 
Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dell’ufficio competente;  

 

 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    COMMISSARIO STRAORDINARIO                        IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott. Vittorio Zappalorto                   F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

 

 



 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  08.11.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    08.11.2013  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

 

Marigliano  08.11.2013 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
Prot. n. 194/XI  del 04.11.2013 
 
OGGETTO: :  POR FESR 2007/2013 – O.O.6.3 “Città solidali e scuole aperte” – Avviso 
pubblico per il finanziamento di asili nido e di micro nidi comunali e di Progetti per 
Servizi integrativi, Servizi innovativi e/o sperimentali – D.D. Regionale nr.378/2009- 
Approvazione progetto esecutivo.   
 
 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

  IL   RESPONSABILE DEL SETTORE X                   
                                                                                                                           f.to   Geom. Roberto Monda 

 
 
 
 
 

PARERE      in ordine alla  regolarità  contabile: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

                                                                           IL   RESPONSABILE SETTORE VIII 
  
         f.to dr. Pier Paolo Mancaniello 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

• * * * * * * 
 

 
OGGETTO:POR FESR 2007/2013 – O.O. 6.3 “Città solidali e scuole aperte” – Avviso   pubblico 
per il finanziamento di asili nido e di micro nidi comunali e di Progetti per Servizi integrativi, 
Servizi innovativi e/o sperimentali – D.D. Regionale nr. 378/2009 – 
                                              Approvazione progetto esecutivo   
 

 
IL Responsabile Settore XI 

 
 

Premesso che: 
‐ l’Asse 6 del P.O. FESR “Sviluppo urbano e qualità della vita” promuove interventi finalizzati al 

potenziamento e alla qualificazione del sistema delle infrastrutture sociali per l’istruzione e di 
conciliazione dei tempi di lavoro e di cura, al fine di contribuire ad elevare l’accessibilità e 
l’integrazione dei servizi territoriali per i cittadini; 

‐ il suddetto Obiettivo Operativo prevede, tra l’altro, la seguente tipologia di attività: “potenziamento 
di asili nido e infrastrutture per la presa in carico e l’accoglienza della prima infanzia”; 

‐ con Decreto Dirigenziale nr. 378 del 28.04.2009, pubblicato sul BURC nr. 28 del 11.05.2009, la 
Regione Campania, tra l’altro, approvava l’“Avviso Pubblico per il finanziamento di Asili Nido, di 
Micro-nidi Comunali e di Progetti per Servizi integrativi, Servizi innovativi e/o sperimentali” 

‐ con Delibera di Giunta Comunale nr. 9 del 5.02.2010 l’Amministrazione Comunale approvava un 
progetto definitivo di “Lavori di Manutenzione straordinaria dell’Asilo nido di Via Firenze” per un 
importo totale di €. 525.000,00 di cui di cui €. 435.000,00 per la ristrutturazione dell’immobile  ed €. 
90.000,00 per spese di gestione, redatto dall’Ing. Andrea CICCARELLI, con l’Assistenza Tecnica  
dell’Agenzia dell’Area Nolana; 

‐ con la stessa Delibera l’Amministrazione Comunale, tra l’altro, si impegnava, in caso di avvenuto 
finanziamento, a compartecipare con una quota di €. 105.000,00 (pari al 20% dell’importo totale del 
progetto); 

Considerato che 
‐ Con Decreto Regionale nr. 14 del 02.02.2011 l’Amministrazione Regionale valutava positivamente 

l’istanza del Comune di Marigliano per i “Lavori di Manutenzione straordinaria dell’Asilo nido di Via 
Firenze” e la gestione dello stesso, ritenendo ammissibile la spesa complessiva di €. 525.000,00 (di 
cui € 435.000,00 per le opere ed € 90.000,00 per la gestione); 

‐ Con Decreto Dirigenziale nr. 822 del 21.12.2012 a firma del Responsabile A.G.C. n.18 della Regione 
Campania veniva impegnato, a favore di questo Ente  la somma di €. 420.000,00 per i “Lavori di 
Manutenzione straordinaria dell’Asilo nido di Via Firenze”; 

 

Rilevato che 
- l’ing. Andrea CICCARELLI avendo predisposto il progetto definitivo, in quanto Responsabile del Settore 

IV nel quale lo scrivente Settore Edilizia Scolastica apparteneva, ha manifestato, per le vie brevi, al 
proseguimento dell’incarico relativamente alla parte strutturale; 

‐ il progetto esecutivo di “Lavori di Manutenzione straordinaria dell’Asilo nido di Via Firenze”, redatto 
dal geom. Roberto MONDA e dall’Ing. Andrea CICCARELLI con l’assistenza tecnica dell’Agenzia 
dell’Area Nolana, è composto dai seguenti elaborati: 

 
‐ R.01: Relazione tecnico-illustrativa 

‐ R.02: Relazione tecnica generale dell'opera  

‐ R.03: Relazioni specialistiche 

‐ R.03 a: Relazione sui materiali 

‐ R.03 b: Relazione di calcolo con annessi fascicoli 



‐ R.03 c: Relazione impiantistica 

‐ R.03 d: Esiti delle indagini integrative sulla struttura 

‐ R.04: Piano di manutenzione generale 

‐ R.05: Piano di manutenzione strutturale 

‐ R.06: Schema di contratto 

‐ R.07: Capitolato speciale d'appalto 

‐ R.08: Piano di Sicurezza e Coordinamento   

‐ R.08 a: Cronoprogramma 

‐ R.08 b: Planimetria di cantiere allegata al PSC:  

‐ TAV-01: Inquadramento 

‐ TAV-02: Stato di Fatto 

‐ TAV-03: Progetto architettonico  

‐ TAV-03. a: Particolari costruttivi  

‐ TAV-04: Pianta Fondazioni 

‐ TAV-05: Pianta impalcato copertura e particolari rinforzo pilastri 

‐ TAV-06: Armatura travi fondazioni  

‐ TAV-06/a: Armatura travi fondazioni nuove 

‐ TAV-07: Armatura travi impalcato copertura  

‐ TAV-07/a: Armatura travi impalcato copertura nuove 

‐ TAV-08: Progetto impiantistico  

‐ TAV-09: Abaco degli infissi 

‐ CM1: Computo metrico estimativo dei lavori 

‐ CM2: Computo oneri diretti della sicurezza 

‐ CM3: Stima incidenza manodopera 

‐ CM4: Computo oneri specifici della sicurezza 

‐ EP1: Elenco prezzi dei lavori 

‐ AP1: Analisi nuovi prezzi 

‐ QE: Quadro economico 

 
Dato atto che  
 
- l’importo complessivo dell’intervento è pari a € 525.000,00, di cui € 435.000,00 per i lavori di 

manutenzione straordinaria dell’immobile de quò ed € 90.000,00 per le spese di gestione dello stesso; 
‐ l’importo necessario per l’esecuzione delle opere ammonta ad € 435.000,00 così come si rileva dal 

seguente quadro economico:  
 
 



 

 
 
 
 
 
VISTO CHE 
‐ relativamente alle opere di ristrutturazione, la copertura finanziaria pari a €.435.000,00 sarà così 

garantita: 
� per  €. 420.000,00 con contributo da parte della Regione Campania;  
� per €. 15.000,00 dall’Amministrazione Comunale a titolo di compartecipazione comunale che sarà 

stanziata nel redigendo Bilancio di previsione 2013-2015;  
-  relativamente alla spese di gestione, la copertura finanziaria  pari ad € 90.000,00 sarà garantita 

dall’Amministrazione Comunale a titolo della restante quota di partecipazione che   sarà stanziata nel 
redigendo Bilancio di previsione 2013-1015; 

‐ occorre riconfermare l’impegno alla compartecipare del Comune di Marigliano, con una quota pari a € 
105.000,00; 

‐ occorre, altresì, provvedere all’approvazione del Progetto Esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
93 c. 5 del D. Lgs. n. 163/2006, per i lavori di manutenzione straordinaria dell’Asilo Nido di Via 
Firenze pari ad € 435.000,00;  

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei contratti;  
VISTO il D. Lgv. 18.08.2000 n. 267 (T.U. EE.LL.);  
CONSIDERATO che:  
-   la procedura dell’appalto è subordinata alla sottoscrizione della  convenzione con la Regione  
    Campania; 
‐ l'appalto ed il conseguente contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di cui al progetto 

esecutivo innanzi richiamato;  



- la scelta del contraente sarà effettuata, secondo le indicazioni del R.P., con una gara mediante 
procedura aperta con criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n° 163), stabilendo che il Contratto sarà stipulato a corpo (art. 
53, comma 4 del D.Lgs. n° 163/2006); 

- Il Contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del 
Responsabile del Settore XI e rogazione a cura del Segretario Comunale, con spese a carico esclusivo 
della ditta appaltatrice;  

- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si fa 
riferimento al Capitolato Speciale di Appalto integrante il progetto in approvazione, nonché, ove 
necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. n. 163/2006 e 
Regolamento di attuazione n. 207/2010;  

-  il Responsabile del procedimento provvederà alla redazione del Bando di Gara e del disciplinare, ai 
sensi del Decreto Lgs. n. 163/2006;  

 
VISTO:   
- che il Responsabile del Procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti provvederà a 

curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti;  
- che il progetto esecutivo redatto dal Geom. Roberto MONDA e dall’Ing.  Andrea CICCARELLI, in 

qualità di strutturista, con l’assistenza tecnica dell’Agenzia Area Nolana, è coerente con gli elaborati e 
gli atti presupposti e rispondente alla prescrizioni dell’art. 93 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006 e art. 
33 del DP.R. n. 207/2010;  

- la Determina Dirigenziale Settore IV nr.497 del 31.12.2010; 
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza;  
 
                                               PROPONE  DI DELIBERARE 
  

1. Di approvare, ai sensi dell’ art. 93 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006 e art. 33 del DP.R. n. 
207/2010, il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione Straordinaria dell’Asilo nido di Via 
Firenze” dell'importo complessivo di €. 435.000,00 redatto dal Geom.Roberto MONDA, 
Responsabile Settore Edilizia Scolastica e Sportiva e dall’Ing. Andrea CICCARELLI Responsabile Settore 
LL.PP., con l’assistenza tecnica dell’Agenzia Area Nolana, come da progetto costituito dagli 
elaborati di cui in narrativa e da quadro economico che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

2. Di dare atto che il progetto esecutivo comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente, in 
relazione alla tipologia di lavori redatti in conformità ad essa e dettagliatamente riportati nelle 
premesse; 

3. Di riconfermare, così come fatto con Delibera di Giunta Comunale nr. 9 del 5.02.2010, l’impegno 
dell’Amministrazione Comunale a compartecipare con una quota pari a €. 105.000,00 ( pari al 
20% dell’importo totale del progetto); 

4. Di stabilire che, relativamente alle opere di ristrutturazione, la copertura finanziaria pari a €. 
435.000,00 sarà così garantita:  

a. per €. 420.000,00 con Contributo da parte della Regione Campania;  
b. per €. 15.000,00 in quota parte con la Compartecipazione a carico dell’Amministrazione 

Comunale; 
5. Di dare atto che la somma di €. 435.000,00 sarà stanziata nel redigendo Bilancio di Previsione 

2013-2015 nella parte entrata per €.420.000,00 al tit. IV cat.3 e nella parte di  spesa per €. 
435.000,00 al Tit.II funzione 10 servizio 1 intervento n.1; 

6. Di confermare che i restanti €. 90.000,00, occorrenti per le spese di Gestione, a carico della 
quota di compartecipazione saranno stanziati nel redigendo bilancio di previsione 2013-2015, 
esercizio finanziario 2015; 

7. Di confermare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del Settore XI; 
8. Di demandare al Responsabile del Settore XI tutti gli atti consequenziali al presente Deliberato; 
9. Di rendere la presente immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs  

n.267/2000. 
 
 
 

                                  Il Responsabile Settore XI 
                                                                                                        Geom.Roberto MONDA 
 


